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Nowe stanowiska Prostemma guttula (Fabricius, 1787) (Heteroptera: Nabidae) w Polsce 
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Abstract. [New localities of Prostemma guttula (Fabricius, 1787) (Heteroptera: Nabidae) in Poland]. This note presents four new 

localities of Prostemma guttula, a species rarely collected in Poland. The literature data on this true bug were limited to the western 

part of the country. The new site from Zielona Góra may indicate a potential direction for expanding its range of occurrence. Addi-

tional information about the biology and distribution of this species in Poland is also provided. 
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Rodzaj Prostemma Laporte, 1832, reprezentowany jest 
w Palearktyce przez 10 gatunków (Aukema 2023). W Pol-
sce jedynymi przedstawicielami tej grupy owadów są 
Prostemma aeneicolle Stein, 1857 oraz P. guttula (Fabri-
cius, 1787) (Gierlasiński i Taszakowski 2023). 

Zarówno larwy, jak i dorosłe osobniki przedstawi-
cieli rodzaju polują na owady oraz inne małe stawonogi, 
żywiąc się ich jajami, larwami oraz osobnikami dojrza-
łymi (Gierlasiński i in. 2020a). Według niektórych auto-
rów są wyspecjalizowanymi drapieżnikami atakującymi 
pluskwiaki, zwłaszcza Rhyparochromidae, Pentatomidae 
i Cydnidae (Péricart 1987; Lattin 1989; Kerzhner 1996; 
Wachmann i in. 2006). Występowanie osobników tego 
gatunku w towarzystwie kowala bezskrzydłego (Pyrrho-
coris apterus (Linnaeus, 1758)), może sugerować przy-
stosowanie w postaci mimikry do drapieżnictwa na ga-
tunkach z rodziny Pyrrhocoridae (obserwacje własne). 

Dotychczasowe dane dotyczące występowania P. gut-
tula w Polsce ograniczają się do kilku stanowisk roz-
mieszczonych wzdłuż zachodniej granicy kraju. Po raz 
pierwszy, z rezerwatu Bielinek nad Odrą (Pojezierze 
Pomorskie), podali go Engel i Hedicke (1936) oraz He-
dicke i Michalk (1936). Blisko dziewięćdziesiąt lat póź-
niej kolejne stanowiska tego pluskwiaka stwierdzono 
na Nizinie Wielkopolsko-Kujawskiej w Suchodole (Gier-
lasiński i in. 2020b) i Świecku (Gierlasiński i in. 2021) 
oraz na Pobrzeżu Bałtyku na wyspie Wolin (Gierlasiń-
ski i in. 2022). Historyczne dane, odnoszące się ogólni-
kowo do Śląska, zawiera również praca Letznera (1880). 

Poniżej autorzy prezentują nowe stanowiska P. gut-
tula w Polsce (ryc. 1). W pracy przyjęto granice regionów 
zoogeograficznych na podstawie Katalogu Fauny Polski 
[KFP] (Burakowski i in. 1973). 

Nizina Wielkopolsko-Kujawska: Górzyca (VU71), 
14.06.2021, czerpakowanie niskiej roślinności na nasy-
pie kolejowym, leg. T. Rutkowski; Kostrzyn nad Odrą 
(VU72), 14.06.2021, kamienisty, skąpo porośnięty na-
syp kolejowy, leg  T. Rutkowski, 6.08.2023, chodnik 
przy wejściu do Twierdzy Kostrzyn, leg. D. Kojder; Zie-
lona Góra (WT35), 10.08.2023, chodnik przy parku  
w centrum miasta, leg. D. Kojder. 

Pojezierze Pomorskie: Pastuszka (VU69), 21.04.2021, 
przejazd kolejowy pod torami w borze sosnowym,  
na murze, leg. T. Rutkowski. 

Ryc. 1. Prostemma guttula: rozmieszczenie w Polsce (czarne 
punkty – dane literaturowe, czerwone punkty – nowe stano-
wiska; mapa wygenerowana niekomercyjnym programem 
MapaUTM (Gierlasiński 2023)) [Fig. 1. Prostemma guttula: 
distribution in Poland (black dots – literature data, red dots – 
new sites; map generated by noncommercial program MapaUTM 
(Gierlasiński 2023))]. 
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Rozmieszczenie P. guttula sugeruje, iż gatunek ten 
posiada stabilną populację na zachodzie kraju, zwłasz-
cza wzdłuż rzeki Odry, stanowiącej zachodnią granicę 
państwa. Warto podkreślić, że zaprezentowane w niniej-
szej pracy nowe stanowiska  również znajdują się w po-
bliżu tej granicy i są od niej oddalone od kilku (w przy-
padku stanowiska w Kostrzynie) do kilkudziesięciu kilo-
metrów (w przypadku Zielonej Góry). Być może jest to 
rezultat zmian związanych ze zwiększaniem areału wy-
stępowania tego gatunku, który choć został stwierdzony 
w Polsce już w pierwszej połowie ubiegłego stulecia, 
przez kolejne 90 lat nie był w ogóle wykazywany. Warto 
jednak pamiętać, że w tych regionach kraju badania do-
tyczące Heteroptera były prowadzone bardzo rzadko. 

P. guttula jest gatunkiem występującym w dwóch 
formach uskrzydlenia: długo- i krótkoskrzydłej (Gierla-
siński i in. 2020a). Proporcje tych form w środowisku 
naturalnym nie są poznane, niemniej osobniki makropte-
ryczne zdarzają się w kraju bardzo rzadko (Cmoluchowa 
1978; długoskrzydły okaz znaleziono w Świecku, o czym 
wówczas nie wspomniano w pracy (Gierlasiński i in. 
2021)). Przewaga form krótkoskrzydłych, niezdolnych 
do przemieszczania się na większe odległości, czyni 
ekspansję na nowe tereny wolniejszą niż gatunków po-
siadających wyłącznie formy długoskrzydłe. Również 
rozmieszczenie gatunku sugeruje powolne przemiesz-
czanie się wzdłuż naturalnej granicy jaką stanowi rzeka 
Odra, co może być też związane z występowaniem du-
żych obszarów ciepłolubnych muraw na stokach doliny 
rzeki (Pawlaczyk 2012; Dolna Odra 2023). P. guttula 
jest gatunkiem ciepłolubnym (Péricart 1987) i została 
wykazana w lokalizacjach charakteryzujących się suchym 
i ciepłym mikroklimatem, co może stanowić istotny 
czynnik wpływający na występowanie tego gatunku. 

Warto również podkreślić, że środowiska, w których 
odłowiono P. guttula, posiadają pewne wspólne cechy. 
Trzy z badanych stanowisk to nasypy kolejowe, a inne 
dwa to tereny synantropijne, konkretnie chodniki w mia-
stach, co może sugerować istotną rolę człowieka w kre-
owaniu środowisk i korytarzy migracyjnych dla gatun-
ków dotychczas nie wykazujących tendencji lub nie ma-
jących możliwości do zasiedlania nowych terenów.   
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